УИД № 12MS0024-01-2022-001735-88

Дело № 5-416/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2022 года
                               РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Царева С. В., хх.хх.ххх года рождения, уроженца г. ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,
УСТАНОВИЛ:

определением мирового судьи судебного участка № 25 Звениговского судебного района Республики Марий Эл от 1 июля 2022 года дело об административном правонарушении в отношении С.В. Царева по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) передано для рассмотрения по подведомственности мировому судье судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Из протокола серии 12 АА № 963680 от 26 июня 2022 года усматривается, что 26 июня 2022 года в 14 часов 30 минут С.В. Царев, управляя автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак К ххх регион, находясь на 15 км автодороги «***» Звениговского района Республики Марий Эл, осуществляя движение по автомобильной дороге, совершил обгон попутного транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, нарушив требования дорожной разметки 1.1 Приложения 2 к Правилам дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту - ПДД РФ), а также требования пункта 1.3 ПДД РФ.

С.В. Царев, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание не явился. 26 июня 2022 года при составлении протокола об административном правонарушении С.В. Царевым дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения на номер «ххх», которое зафиксировано в указанном протоколе и удостоверено его подписью (л.д. 4). СМС-сообщение, направленное 21 июля 2022 года по указанному в протоколе С.В. Царевым номеру сотового телефона, имеет статус «доставлено» (л.д. 14), при этом каких-либо заявлений и ходатайств от Царева не поступало.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья, изучив материалы дела, в том числе, исследовав видеозапись правонарушения, приходит к выводу, что вина С.В. Царева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения административного правонарушения) административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.
Согласно пункту 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно Приложению 2 к ПДД РФ горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Из представленной в материалы дела видеозаписи следует, что С.В. Царев завершил обгон транспортного средства, следующего в попутном направлении, находясь со стороны сплошной линии дорожной разметки 1.1 Приложения 2 к ПДД РФ.

По смыслу пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена разделительной полосой, разметкой 1.1 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен» и (или) дорожной разметки 1.1, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

 Вина С.В. Царева подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 12 АА № 9636805 от 26 июня 2022 года (л.д. 4); диском с видеозаписью правонарушения (л.д. 6); схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 7).

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена. Эти доказательства соответствуют предъявленным к ним требованиям, а именно: содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.

Действия С.В. Царева мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – как выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельств, смягчающих наказание С.В. Цареву, по делу не установлено.
Вместе с тем, С.В. Царев ранее в течение года привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 3-3оборот).

Поэтому, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим его ответственность обстоятельством, признается повторное совершение.
При назначении наказания мировой судья учитывает также общественную опасность совершенного С.В. Царевым административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, его материальное и семейное положение, и считает возможным назначить ему наказание в виде в виде административного штрафа в рамках санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, не применяя наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Царева С. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по РМЭ (ОМВД России по Звениговскому району); КПП 120301001; ИНН 1203002686; ОКТМО 88612101; номер счета получателя платежа 03100643000000010800 в Отделение – НБ РМЭ Банк Росси/УФК по РМЭ г. Йошкар-Ола; БИК 018860003; кор. счет 40102810545370000075; КБК 18811601123010001140; протокол об административном правонарушении 12 АА № 963680 от 26 июня 2022 года; УИН № 18810412220060001400, плательщик Царев С. В.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения его копии через мирового судью.

Мировой судья

     И.Ф. Гатин

4